
 

 

 
 

 
Forslag til budgetinitiativ i budget 2026-2029  
 

INITIATIV: Styrk fagligheden på de psykiatriske centre og i socialpsykiatrien  

 

Fremsat af: Enhedslisten 
 

Formål og indhold: 
Med forslaget ønsker vi, at der afsættes flere midler til kompetenceudvikling, videreuddan-

nelse og kurser til medarbejdere på de psykiatriske centre og på de sociale botilbud. Det kræ-

ver veluddannede og vidende medarbejdere, der løbende får nyeste faglige viden og kompe-

tencer, når vi skal sikre behandling af høj kvalitet til patienterne.  

 

For de psykiatriske centre ønsker vi – med inspiration fra ”Tryghedsplanen” – at personalet 

får mulighed for flere kurser og mere videreuddannelse. Det kan f.eks. være kurser og videre-

uddannelse i psykopatologi, i somatisk sygdomsopsporing og behandling og i empatitræthed, 

der kan give medarbejderne ny viden og redskaber til både at opspore og behandle psykiske 

og somatiske lidelser, men som også kan give viden og metoder til at støtte og tage vare på 

sig selv. Vi ønsker at minimum 75% af vores plejepersonale (personale ansat som kontaktper-

soner) i psykiatrien er videreuddannet og specialiseret.  

 

For de sociale botilbud ønsker vi - med inspiration fra STIME, hvor regionen støtter kommu-

nalt ansatte i videreuddannelse og kurser - et tilsvarende koncept til personale ansat i social-

psykiatrien, så de får mulighed for opkvalificering af deres sundhedsfaglige kompetencer og 

viden. Meget personale på bostederne har ikke en sundhedsfaglig, hvorfor de ikke nødvendig-

vis er uddannet i f.eks. medicinhåndtering, somatisk sygdomsopsporing eller anden form for 

sundhedsfaglig behandling. I Sundhedsstyrelsens Faglige oplæg til en 10-årsplan for psyki-

atrien blev det bl.a. fremhævet, at det er essentielt at hæve det sundhedsfaglige kompetenceni-

veau i socialpsykiatrien for at nedbringe tvangen. Mere sundhedsfaglig viden og flere sund-

hedsfaglige kompetencer hos personalet vil forebygge forværring af symptomer og sygdom 

og vil kunne bidrage til at forebygge indlæggelser, genindlæggelser, tvang og tvangsindlæg-

gelser i hospitalspsykiatrien. På den måde vil kompetenceudvikling af medarbejdere i social-

psykiatrien også kunne understøtte hospitalspsykiatriens arbejde. Initiativet er også i tråd med 

regeringens psykiatriudspil.  

 

 
Administrationens bemærkninger:  
 

Konsekvenser: 
Skriv tallene med 1 decimal. 

Økonomi (mio. kr.)  2026 2027 2028 2029 

Etableringsudgifter     

Løn (til evt. nye årsværk)     



 

 Side 2 
 

Øvrig drift     

Udgifter i alt     
 

Personale (antal) 2026 2027 2028 2029 

Årsværk (hvis der skal ansættes nye)     

 
Evt. uddybende beskrivelse: 
 

Finansiering: 
Sæt kryds. Hvis finansiering er fra flere kasser, skal andelene anføres (fx sundhed 1/3, regional udvik-
ling 2/3). 
                         

Sundhedskassen  

Den regionale udviklingskasse  

Det sociale område  
                    

 
Første tekstudkast til budgetaftalen:  
 

 
 
 
 


